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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je návrh, realizace a testování mobilní aplikace pro platformu

Android umožňující získávání informací o aktuálním stavu mobilní sítě a zobrazování

informací o kvalitě signálu a základnových stanicích pomocí Google Maps.

Abstract

The objective of this thesis is the design, implementation and testing of a mobile application

for Android platform, which will be collecting data about actual state of mobile network and

display information about signal quality of a base transceiver stations using the Google Maps.
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1. Úvod

Na trhu je dnes mnoho aplikací pro platformy iOS i Android, které se zabývají problematikou

kvality signálu a pokrytí, méně už těch, které by poskytovaly údaje o základnových stanicích a

jejich jednotlivých směrových anténách. Žádná z nich ovšem nespojuje naměřené hodnoty

signálu se základnovými stanicemi nebo dokonce směrovými anténami. Proto vznikla aplikace

Sigmet pro platformu Android, která umožňuje vytvořit statistiku naměřených údajů o pokrytí

základnovou stanicí, ale i o větší oblasti, která může být pokryta několika základnovými

stanicemi. Dále je možné sledovat, ve kterém bodě a při jakých hodnotách signálu, dochází

k přepnutí mezi obsluhujícími stanicemi nebo anténami téže stanice.

Aplikace Sigmet vznikla také jako učební pomůcka, která by studentům umožňovala sledovat

charakteristiky mobilních sítí a případně provádět detailní analýzu pokrytí jednotlivých

oblastí. Data poté mohou být po exportu analyzována například pomocí nástroje Matlab a

využita při vědecké práci v oboru mobilních sítí. Aplikace by mohla mít přínos i pro lidi

žijícím v hůře pokrytých oblastech.

Mezi hlavní přínosy této aplikace patří měření síly signálu a agregování těchto hodnot

k jednotlivým anténám, vyznačeným na mapě. Vzhledem k tomu, že mobilní operátoři

v České republice neposkytují seznam svých vysílačů pomocí žádného veřejně dostupného

API, byla tato data získána se stránek GSM web, pro který sbírají data její uživatelé. Ani zde

nebylo dostupné žádné veřejné API, aplikace tedy získává data z této webové stránky pomocí

http klienta. Nedostatek paměti pro vizualizaci nasbíraných dat na mobilním zařízení byl řešen

agregací pomocí techniky geohashing.
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2. Rešerše existujících produktů

Před samotnou analýzou byl proveden průzkum existujících produktů, které nabízejí podobné

funkce. Patří mezi ně NetMonster, OpenSignal, Network Signal Info, NetMetr,NetworkRadar,

iPhone Field Test a další. První tři jmenované jsou blíže popsány níže, ostatní se od nich příliš

neliší.

2.1. NetMonster

Aplikace NetMonster je velice kvalitní produkt z hlediska získávání informací o vysílačích,

umí je taktéž zobrazovat na mapě a využívá knihovnu pro shlukování značek vysílačů. Jeho

velkou výhodu je, že data o vysílačích stahuje v podobě aktualizací. Veškerý další provoz pak

může probíhat bez připojení k internetu a tím dochází k významné úspoře energie. Tato

aplikace ovšem neumí ukládat, zobrazovat data o signálu a ukládat záznamy o jednotlivých

měřeních. Další nevýhodu je, že ačkoli v databázi zařízení jsou údaje o všech základnových

stanicích, na mapě jsou zobrazeny jen ty, ke kterým bylo zařízení v minulosti připojeno a

nelze zobrazit všechny, které jsou v databázi.

Obrázek 2.1: Zobrazení mapy v aplikaci NetMonster [1]
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2.2. OpenSignal

OpenSignal je velice kvalitní, ale komerční aplikace, dostupná pro platformy Android i iOS.

Umožňuje kromě měření síly signálu, měřit například i rychlost odezvy připojení k internetu.

Aplikace je crowdsource, takže každý uživatel ve chvíli kdy aplikaci používá, zároveň

poskytuje naměřená data ostatním uživatelům aplikace. Tím vzniká velice detailní mapa

pokrytí nejen signálem telefonním, ale i signálem bezdrátových sítí. Distribuovaná

architektura aplikace navíc umožňuje ušetřit výkon mobilního zařízení, který bývá zpravidla

poměrně malý, a provádět na výkon náročnější výpočty a databázové operace na výkonném

serveru. Chybí ovšem možnost vytvářet a ukládat vlastní měření. Aplikace také neposkytuje

informace o tom, kde a při jaké síle signálu došlo k přepojení k jiné základnové stanici.

Obrázek 2.2: Zobrazení mapy v aplikaci Open Signal [2]
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2.3. Network Signal Info

Tato aplikace je zaměřená pouze na měření kvality signálu jak telefonního i signálu

bezdrátových sítí. Dokáže zobrazit připojenou stanici na mapě, ale nezakresluje na mapu

naměřený signál.

Obrázek 2.3: Ukázka grafu aplikace Network Signal Info [3]
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3. Analýza

Formalizované a jasně specifikované požadavky jsou nezbytnou součástí vývoje jakéhokoli

softwarového systému. Funkční požadavky odrážejí zákazníkovo očekávání toho, co by měl

systém umožňovat, zatímco systémové požadavky jsou spíše zachycením různých omezení a

podmínek na systém kladených, které přímo nesouvisí s jeho funkcionalitou.

Systém bude průběžně zaznamenávat data o naměřeném signálu a dělat o nich statistiky. Jeho

největším přínosem bude možnost různých, pro uživatele přehledných vizualizací, jenž

umožní analyzovat kvalitu signálu v oblastech, kde probíhalo měření. Předpokládá se vědecké

a technické použití pro diagnostiku mobilních síti.

V případě této práce vystupuje v roli zákazníka vedoucí bakalářské práce, a požadavky jsou

definované zadáním. Z těchto požadavků lze poté vytvořit seznam případů užití, který bude

použit pro následující vývoj.

3.1. Funkční požadavky

Předem byly stanoveny požadavky na import dat (tab. 3.1), zobrazení dat (tab. 3.2), zobrazení

událostí v aplikaci (tab. 3.3), vizualizaci pomocí mapy (tab. 3.4) a ukládání jednotlivých

měření (tab. 3.5)

Tabulka 3.1: Požadavky na import dat

REQ 001 Import

podrobností o

vysílačích

Systém bude využívat import dat z webu gsmweb.cz.

Tabulka 3.2: Požadavky na zobrazení dat

REQ 002 Graf Systém bude zakreslovat aktuální úroveň signálu do grafu a

v grafu budou znázorněna i přepojení mezi anténami.

Tabulka 3.3: Požadavky na zobrazení událostí v aplikaci

REQ 003 Log Systém bude zobrazovat stručně popsané události a případné

chyby, které systému nastanou.
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Tabulka 3.4: Požadavky na vizualizaci pomocí mapy

REQ 004 Zobrazení

vysílačů

Systém bude zakreslovat jednotlivé vysílače do mapy spolu

s podrobnostmi o nich.

REQ 005 Zobrazení

signálu

Systém bude zakreslovat aktuální úroveň signálu do mapy.

REQ 006 Zobrazení

změny antény

Systém bude zakreslovat místo, kde došlo ke změně

připojení mezi anténami.

REQ 007 Mapa pokrytí Systém bude umožňovat vytvořit mapu síly signálu

z naměřených hodnot.

REQ 008 Zobrazení

antény

Systém bude umožňovat vyhledání antény přímo na mapě.

REQ 009 Analýza oblasti Systém bude zobrazovat statistiky o signálu a anténách

agregovaných ke geografickým oblastem.

Tabulka 3.5: Požadavky na ukládání jednotlivých měření

REQ 010 Ukládání

jednotlivých

měření

Systém umožní zaznamenat a pojmenovat jednotlivá měření

tak, aby je bylo možné zpětně analyzovat.

REQ 011 Export Systém bude umožňovat export měření.

REQ 012 Smazání měření Systém bude umožňovat smazání měření.

REQ 013 Seznam měření Systém bude umožňovat prohlížet uložená měření.

REQ 014 Seznam antén Systém bude umožňovat prohlížet uložená data o anténách.

3.2. Systémové požadavky

Systémové požadavky pro vývoj aplikace Sigmet uvedené v tabulce 3.6 specifikují

nároky na zařízení, technologie použité při vývoji a prokazatelnost kvality kódu.

Tabulka 3.6: Systémové požadavky

REQ 015 Opensource Celá aplikace bude vybudována na opensource technologiích.

REQ 016 Perzistence Aplikace bude data o měření ukládat do databáze SQL Lite a

bude využívat opensource ORM Framework.

REQ 017 Kompatibilita Aplikace bude podporovat specifikované verze operačního

sytému android a bude optimalizována pro zařízení s různou

velikostí displeje.

REQ 018 Testovaní Kritické části systému budou mít alespoň 85% pokrytí řádků


[…]


konkurenční produkt se schopností měřit sílu telefonního signálu s velkou přesností.

Očekávané chovaní: Naměřené údaje budou odpovídat skutečným. I při různých nastaveních

měřítka grafu
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6.4.3. Kontrola zobrazení zaznamenaného měření

Popis: Uživatel chce zobrazit naměřená data

Testovací data: Jakákoliv nasbíraná a ověřená data.

Očekávané chování: Na mapě jsou zobrazeny všechny základnové stanice ke kterým byl

telefon během měření připojen, dále jsou zobrazeny všechny údaje o naměřené síle signálu a

všechny místa kde došlo k přepojení mezi věžemi.

6.4.4. Kontrola exportu do CSV

Popis: Uživatel chce vyexportovat nasbíraná data do souboru CSV

Testovací data: Jakákoliv nasbíraná a ověřená data

Očekávané chování: CSV soubor obsahuje všechna nasbíraná data.
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7. Provedená měření

7.1. Sledované údaje v mobilní síti

Celulární systém je struktura založená na určitém obrazci (obr 7.1), ve kterém je definované

rozložení dostupného kmitočtového přídělu. Tento obrazec je pak možné zapojit tak, že jeho

opakováním lze teoreticky pokrýt nekončící území, neboť buňky do sebe zapadají a vzájemně

na sebe navazují. Tyto se skládají z BTS (Base Transceiver Station).

Obrázek 7.1: Buňková struktura [26]

7.2. Jednotky použité pro měření

Síla signálu je v aplikaci měřena pomocí jednotek zvaných Decibel-milliwat, obvyklá zkratka

je dBm nebo dBmW. Tato jednotka je hojně využívána pro měření signálů, pro svoji

schopnost zachytit, jak vysoké, tak i velmi nízké hodnoty jediným celým číslem. Na rozdíl od

jednotky decilbell (dB), která je jednotkou bezrozměrnou, vyjadřující pouze poměr mezi

dvěma hodnotami, je dBm jednotka absolutní, určená pro měření hodnot s velkým rozptylem.

Jednotka dBm je popsána vzorcem 7.1, kde P je výkon.

(7.1)

Síla signálu v běžné GSM síti se pohybuje kolem 30 až -111 dBm.

ASU (Arbitrary Strength Unit) je celočíselná hodnota odpovídající síle signálu měřeného

mobilním telefonem. ASU lze převést na dBm následujícím vzorcem.

(7.2)

35

7.3. Naměřené hodnoty

V rámci testování bylo provedeno i několik měření, která měla přibližně určit tvar oblasti

pokryté jednou směrovou anténou. To se ukázalo jako téměř nesplnitelný úkol. Protože anténa

telefonu není příliš přesná a pouhým otočením telefonu může dojít k jeho přepojení k jiné

anténě. ro jedno z měření bylo použito dokonce letadlo, které s aplikací kroužilo kolem jedné

věže. Ovšem i zde docházelo k poměrně nahodilému přepojování mezi okolními věžemi a tvar

pokryté oblasti nebylo možné určit.

Obrázek 7.1 znázorňuje extrémní četnost přepojování mezi několika věžemi z téhož místa. Je

zde možné vidět, že jednotlivé spojení se překrývají a takový výsledek měření je velmi

nepřehledný

Obrázek 7.2: Ukázka provedeného měření s vysokou četností přepojování mezi jednotlivými věžemi
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8. Závěr

V rámci této práce byla navržena a implementována snadno a intuitivně ovladatelná aplikace.

K jejím silným stránkám patří zobrazování mapy signálu, které vypadá velice efektně a

poskytuje zajímavou vizualizaci naměřených dat. Dále také oproti podobným aplikacím

umožňuje ukládání a prohlížení jednotlivých měření. Což je přínosné zejména při jejím

vědeckém a technickém použití pro diagnostiku mobilních síti. Aplikace je užitečná pro

vizuální analýzu chování sítě v reálných podmínkách a korelaci s polohou.

Aplikace byla důkladně testována na několika úrovních, Nejvíce smysluplné je použití na

malé ploše. Nicméně měření je limitováno kvalitou antény mobilního telefonu.

Aplikace využívá agregování dat, vzhledem k tomu, že při generování mapy pokrytí ze všech

naměřených údajů docházelo k problémům s nedostatkem paměti, která byla aplikaci

přidělena. Toto by bylo možné dále vylepšit ukládáním vypočítaných bitmap pro jednotlivé

oblasti v databázi a průběžnou aktualizací na pozadí za běhu aplikace. Při zobrazení by pak

nemuselo docházet k jejich výpočtu a tím by se podstatně snížily nároky na operační paměť.

Aplikace nemůže prozatím konkurovat komerčním aplikacím v této oblasti a to zejména kvůli

absenci centrálního uložiště, které by umožňovalo získávat data od všech uživatelů a tím

vytvořit detailní mapu pokrytí. Její předností je ovšem možnost zobrazování signálu

jednotlivých antén a do budoucna se nabízí velké množství možností pro další rozšiřovaní.

Jako nejpřínosnější se jeví přidání serverové části, která by mohla být nasazena na některé z

nízkonákladových platforem. Možnost naměřená data sdílet by podstatně zvýšila přínos této

aplikace. Další velkou výhodou tohoto řešení by bylo snížení nároků na zařízení, kdy výsledné

bitmapy teplené mapy by místo toho, aby byly pokaždé vypočítávány na mobilním zařízení,

byly vytvořeny podstatně výkonnějším serverem a do mobilního zařízení pouze staženy a poté

průběžně aktualizovány. Serverová část by zprostředkovávala i data o základnových stanicích

pomocí nějakého API, což by podstatně snížilo objem přenášených dat při získávání těchto

informací. Dalším krokem by mělo být i testování na větším počtu zařízení například pomocí

aplikace Testdroid [27]. Zajímavé by bylo shromažďovat i jiné údaje než pouze sílu signálu,

například dobu odezvy a chybovost přenášených dat.
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Příloha A
