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Cílem
práce
bylo
navrhnout,
naprogramovat
a
v
reálném
prostředí
otestovat

mobilní
aplikací
pro
měření,
správu
a
vizualizaci
kvalitativních
parametrů

mobilních
sítí.
Zadání
aplikace
bylo
vypsáno
v
návaznosti
na
výzkumné
aktivity

skupiny
5G
Mobile
Lab
(http://www.5gmobile.eu/)
a
projekty
založené
na

kvalitě
přenosu
dat
v
mobilních
sítích.
Náročnost
zadaní
je
nadprůměrná.
Během

implementace
se
objevil
problém
s
náročností
zobrazování
velkého
objemu

naměřených
dat,
který
student
samostatně
vyřešil.

Práce
nejprve
popisuje
rešerši
podobných
aplikací
se
zdůrazněním
jejich
kvalit

i

limitů.
Přestože
existuje
řada
nástrojů
pro
základní
měření
síly
signálu,
žádná

není
vhodná
pro
dlouhodobé
měření
řady
vzájemně
souvisejících
metrik

s
možností
vizuální
inspekce.
Možnosti
hledání
souvislostí
mezi
polohou

uživatele
a
chováním
mobilní
sítě
při
opakovaném
měření
jsou
v
jiných

aplikacích
omezené.
Následuje
softwarová
analýza,
která
by
měla
též
obsahovat

stavový
diagram
nebo
diagram
aktivit
důležitých
tříd
nebo
modulů
aplikace.
Dále

provedený
výběr
technologií
a
implementace
jsou
sepsány
svědomitým

způsobem
a
se
smyslem
pro
detail.
Závěrem
testování
v
podobě
provedeného

měření
zobrazuje
chování
aplikace
na
rozsáhlejší
oblasti.

Hlavní
předností
vyvinuté
aplikace
je
důraz
na
měření
rozličných
metrik

mobilních
sítí
a
jejich
změny
v
čase
a
při
měnící
se
poloze
uživatele.
Mezi
měřené

metriky
patří
síla
signálu,
poloha
uživatele,
čas,
identifikace
základnové
stanice
a

její
směrové
antény.
Při
dostatečném
počtu
měření
na
daném
místě
–
typicky

v
rozsahu
několika
sousedících
ulic
–
je
tak
možné
zachytit
data,
která

vyčerpávajícím
způsobem
zachycují
vlastnosti
a
chování
mobilní
sít
v
dané

lokalitě.
Další
důležitou
funkcí
aplikace
je
zobrazení
naměřených
dat
na

mapovém
podkladě.
Jmenovitě
se
jedná
o
polohu
základnových
stanic,
trasu

měření
s
barevně
odlišenou
silou
signálu
a
změnu
obsluhující
základnové
stanice

nebo
antény.
V
případě
velkého
objemu
zobrazovaných
dat
je
použita
agregace.

Gramatická
a
stylistická
kvalita
textu
je
velmi
dobrá,
s
množstvím
vysvětlených

obrázků
aplikace,
diagramů
a
příklady
kódu.
Citace
jsou
použity
adekvátně.

Student
zadání
práce
splnil,
pracoval
proaktivně
se
zájmem
o
danou

problematiku
a
s
důrazem
na
kvalitní
implementaci
a
propracovanou
funkčnost.

Dalším
přínosem
práce
je
rozšíření
znalostí
studenta
o
vývoje
pro
platformu

Android.

Předloženou
bakalářskou
práci
hodnotím
známkou
A-­‐výborně.
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